zła lub wręcz atak zła⁶⁶. Mechanizm aktów popędu zasadniczego w odniesieniu do dobra jest prosty: poznane dobro – jak podkreśla Tomasz – wywołuje we władzy pożądczej pewną skłonność (*inclinatio*), zdolność dążenia ku sobie, a nawet pewną współnaturalność (*connaturalis*). Swoim oddziaływaniem wzbudza ono upodobanie (*complacencia*), a moment ten stanowi istotę uczucia zwanego miłością (*amor*)⁶⁷. Nieobecność poznanego i ukochanego dobra pobudza podmiot do starań o uzyskanie go, wywołuje uczucie zwane pragnieniem (*desiderium*) rzeczywistego zawładnięcia pożądanym przedmiotem-rzeczą. Jak nieobecność poznanego przedmiotu budzi pragnienie, tęsknotę, tak jego obecność i osiągnięcie staje się powodem zadowolenia lub, jak mówią niektórzy – przyjemności (*delectatio*)⁶⁸. Uczucia odnoszące się do zła uwarunkowane są analogicznie: sprzeciw wobec wszystkiego, co zostało rozpoznane jako niezgodne z naturą pożądanego (a więc jest szkodliwe), wzbudza nienawiść (*odium*), która jest przeciwieństwem miłości (*amor*). Zło nieobecne jest przyczyną niechęci, odrazy, ucieczki (*fuga*), a obecne i związane z podmiotem generuje uczucie bólu i cierpienia (*dolor interior*), zwanego potocznie smutkiem⁶⁹. Wi-

⁶⁶ „(...) ad hoc vis irascibilis data est animalibus, ut tollantur impedimenta quibus concupiscibilis in suum obiectum tendere prohibetur, vel propter difficultatem boni adipiscendi, vel propter difficultatem mali superandi”. *STh* I-II q. 23, a 1 ad. 1. Zob. także: *STh* I-II q. 23, a. 2; q. 30, a. 2.

⁶⁷ Mamy tu na myśli miłość rozumianą jako uczucie w sensie ścisłym, a nie jako akt woli.

⁶⁸ „Diversitas quidem obiecti activi quae est secundum rei naturam, facit materiam differentiam passionum. Sed diversitas quae est secundum virtutem activam, facit formalem differentiam passionum, secundum quam passiones specie differunt. Est autem alia ratio virtutis motivae ipsius finis vel boni, secundum quod est realiter praesens, et secundum quod est absens, nam secundum quod est praesens, facit in seipso quiescere; secundum autem quod est absens, facit ad seipsum moveri. Unde ipsum delectabile secundum sensum, inquantum appetitum sibi adaptat quodammodo et conformat, causat amorem; inquantum vero absens attrahit ad seipsum, causat concupiscentiam; inquantum vero praesens quietat in seipso, causat delectationem”. *STh* I-II q. 30, a. 2 resp. Zob. także: *STh* I-II q. 26, a. 1 i 2.

⁶⁹ „Secundo, si bonum sit nondum habitum, dat ei motum ad assequendum bonum amatum, et hoc pertinet ad passionem desiderii vel concupiscentiae. Et ex opposito,